τὸ ποιόν, ἔξ οὗ ἐμφαίνεται ἢ ἀλλοίωσις. εἰ μὲν οὖν κατὰ
τὸ ποιόν μεταβέβηται, κεκίνηται μὲν πρὸς ἀλλοίωσιν, ἢ δὲ
ἔστι μετασχηματισμὸς χαρακτῆρός τινος ἢ κατὰ τι τῶν τοῦ
ὑποκειμένου πράγματος ἑξαλλαγῇ, χωριστῶς ἢ ἀχωριστως
5 ἐπισυμβαίνουσα. ἄπερ ἄλλοιον μὲν καὶ διάφορον τοῦ προ-
τέρου δείκνυσιν, οὐ μὴν δέ γε ἄλλο τι τὸ ἀλλοιούμενον ἀπερ-
γάζεται· οὐ γὰρ οὐσιωδῶς μετέβαλεν, ἀλλ' ἐκ τοιοῦδε τὸν
αὐτὸν τοιόνδε κατὰ τὸ ποιόν γενέσθαι πεποιήκε. τοῦτο δ'
οὐκ ἔστιν ἔξ ὅλων ὅλων μεταβεβλήσθαι· τὸ γὰρ ὑποκειμέ-
0 νον ὑπομένει πάντως σωζόμενον. εἰ δὲ κατὰ τὸ ποσόν, αὐ-
ξησὶν τινα ἢ μείωσιν ἐδέξατο. ἀλλ' οὐδὲ ταῦτα ἄλλο τι παρὰ
τὸ ἔξ ἀρχῆς ὑπάρξαν ποιεῖ, ἀλλ' ἐκ τοσοῦδε τὸν αὐτὸν το-
σόνδε κατὰ τὸ πηλίκον γενέσθαι πεποιήκεν. οὐκοῦν οὐδὲ
κατὰ τοῦτον τὸν τρόπον ἔξ ὅλων ὅλη μεταβεβλήται ἢ μορφῇ.
5 λείπεται οὖν λέγειν καθ' αὐτὴν μεταβεβλήσθαι, περὶ τὴν
οὐσίαν δηλαδή, ὡς ἀνάγκη εἶναι πᾶσαν ἐκ γενέσεως εἰς
φθορὰν καὶ τοῦ ὄντος εἰς τὸ μηδαμῶς εἶναι κεχωρηκέαι.
ἀλλὰ τὴν θνητότητα, φησὶν, ἀπεδύσατο καὶ τὴν φθορὰν ἀπε-
νίψατο. πρόσθε, εἰ βούλει, ὅτι καὶ εἰς τὸ ἀόρατον τὸ ὄρα-
0 τὸν μέτεισι καὶ εἰς τὸ ἄχρονον τὸ ὑπὸ χρόνον, καὶ τὸ κτι-
στὸν εἰς τὸ ἄκτιστον, καὶ ὅσα ἄλλα τοιαῦτα ἀντίκειται. ἀλλ'
οὐ τὴν θνητότητα τις γράφει οὐδὲ τὴν μεταμόρφωσιν αὐτὴν
καθ' αὐτὴν· οὐ γὰρ ἄνευ σώματος ἐφ' ἑαυτὴν ποτε θεω-
ρηθήσεται, ἐπεὶ μηδὲ λευκότης ἢ μελανότης ὑποκειμένου

aut infinite facta, quae ostendit varium et diversum. non enim aliud
fit quod variatur, quippe non essentialiter permutatur, sed ex tali idem
talis ad qualitatem fit. non omnis omnino permutatur. subiectum enim
plane mansit integrum. sin vero ad quantitatem, auctionem quandam
aut deminutionem recepit, sed ne haec quidem aliud quam quod ab
initio aderat efficiunt, sed ex tanto idem tantum secundum quantita-
tem efficitur. non igitur hac ratione omnino omnis forma permutatur.
restat igitur ut dicamus de permutatione per se i. e. essentialiter facta,
qua necesse est ex ortu in occasum et ex esse in non esse delabi.
sed mortalitatem, inquit, deposuit et corruptionem abluit. adde, si
lubet, in invisibile mutari visibile et in intemporale temporale, et
creatum in increatum et quae alia eiusmodi opposita sunt. sed non
mortalitatem qui scripserit, nec transfigurationem per se; non enim
sine corpore per se unquam apparuit. non enim albedo aut nigritia
sine substrato constabant. forma et facies non, ut hicce putat, in
deitatis naturam immutata est. non posse hoc fieri, iam antea dictum
est et testatur veritas ipsa ex accurata tractatione rerum naturam et